
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE EMPLEO  
Y ASUNTOS SOCIALES

5317

ORDEN de 31 de agosto de 2009, de la Consejera de 
Empleo y Asuntos Sociales, por la que se da a cono-
cer el importe total de los créditos asignados en el 
año 2009 para la financiación de las ayudas previstas 
en el Capítulo III de la Orden de 28 de diciembre 
de 2007, de los Consejeros de Justicia, Empleo y Se-
guridad Social y de Educación, Universidades e In-
vestigación, por la que se regula un nuevo modelo 
organizativo de los ciclos formativos de formación 
profesional con una oferta flexible, que permite 
combinar formación y actividad laboral.

A los efectos de dar cumplimiento al principio de 
publicidad regulado en el artículo 17.4 de la Orden de 
28 de diciembre de 2007, de los Consejeros de Justicia, 
Empleo y Seguridad Social y de Educación, Universida-
des e Investigación, por la que se regula un nuevo mo-
delo organizativo de los ciclos formativos de formación 
profesional con una oferta flexible, que permite combi-
nar formación y actividad laboral, en el que se establece 
que para cada ejercicio económico se procederá a pu-
blicar anualmente en el Boletín Oficial del País Vasco, 
mediante Orden del Consejero de Justicia, Empleo y 
Seguridad Social, el importe total de los créditos asig-
nados en el año 2009 para la financiación de las ayudas 
previstas en el Capítulo III de la citada Orden.

En virtud Del Decreto 4/2009, de 8 de mayo, del 
Lehendakari, de creación, supresión y modificación de 
los Departamentos de la Administración de la Comu-
nidad Autónoma del País Vasco y de determinación de 
funciones y áreas de actuación de los mismos, la ma-
teria de política de empleo y de adaptación al puesto 
de trabajo, corresponde al Departamento de Empleo y 
Asuntos Sociales. Por lo tanto, es competente para dic-
tar la presente Orden la Consejera de Empleo y Asuntos 
Sociales.

RESUELVO:

Primero.– Hacer público el importe total de los 
créditos asignados en los presupuestos generales de la 
Comunidad Autónoma de Euskadi para 2009 para la 
financiación de las ayudas previstas en el Capítulo III 
(Subvención a los contratos de trabajo o de sociedad) 
de la de la Orden de 28 de diciembre de 2007, de los 
Consejeros de Justicia, Empleo y Seguridad Social y de 
Educación, Universidades e Investigación, por la que 
se regula un nuevo modelo organizativo de los ciclos 

Bestelako Xedapenak

ENPLEGU ETA GIZARTE GAIETAKO SAILA

5317

AGINDUA, 2009ko abuztuaren 31koa, Enplegu eta 
Gizarte Gaietako sailburuarena, Justizia, Lan eta 
Gizarte Segurantzako sailburuaren eta Hezkuntza, 
Unibertsitate eta Ikerketako sailburuaren 2007ko 
abenduaren 28ko Aginduko III. kapituluan aurre- 
ikusten diren laguntzak finantzatzeko 2009. urtean 
esleitutako kredituen guztizko kopurua jakinarazte-
ko dena. Agindu horren bidez, lanbide-heziketako 
prestakuntza-zikloen antolamendu-eredu berria 
arautzen da. Eredu berriaren arabera, eskaintza mal-
gua egingo da, prestakuntza eta lan-jarduera uztar-
tzea ahalbidetzeko.

Justizia, Lan eta Gizarte Segurantza sailburuaren 
eta Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa sailburuaren 
2007ko abenduaren 28ko Aginduko 17.4 artikuluan 
araututako publizitate-printzipioaren arabera (agindu 
horren bidez, lanbide-heziketako prestakuntza-zikloen 
antolamendu-eredu berria arautzen da. Eredu berriaren 
arabera, eskaintza malgua egingo da, prestakuntza eta 
lan-jarduera uztartzea ahalbidetzeko), ekitaldi eko-
nomiko bakoitzean, urtero, aipatutako aginduko III. 
kapituluan aurreikusten diren laguntzak finantzatzeko 
2009. urtean esleitutako kredituen guztizko kopurua 
argitaratuko da, Justizia, Lan eta Gizarte Segurantza 
sailburuaren Agindu baten bidez. 

Euskal Autonomia Erkidegoaren Administrazioko 
sailak sortu, ezabatu eta aldatzen dituen eta horien 
egitekoak eta jardun-arloak finkatzen dituen Lehenda-
kariaren maiatzaren 8ko 4/2009 Dekretuan xedatzen 
denez, enpleguari buruzko eta lanpostura egokitzeari 
buruzko politika Enplegu eta Gizarte Gaietako Sailaren 
eskumena da. Beraz, Enplegu eta Gizarte Gaietako sail-
buruari dagokio agindu hau ematea.

Hori guztia dela eta, honakoa

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Justizia, Lan eta Gizarte Segurantza 
sailburuaren eta Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa 
sailburuaren 2007ko abenduaren 28ko Aginduko III. 
kapituluan aurreikusten diren laguntzak finantzatzeko 
Euskal Autonomia Erkidegoko 2009. urteko aurrekon-
tu orokorretan, Enpleguko 32110 azpiprogramaren kar-
gura esleitutako kredituen guztizko kopurua 268.250 
eurokoa dela jakinaraztea. Agindu horren bidez, lanbi-
de-heziketako prestakuntza-zikloen antolamendu-eredu 

EHAA - 2009ko urriak 1, osteguna  •  N.º 189 ZK.  •  BOPV - jueves 1 de octubre de 2009

2009/5317 • (1/2)



formativos de formación profesional con una oferta 
flexible, con cargo al subprograma 32110 de Empleo, 
asciende a un total de 268.250 euros, cuyo desglose se-
ría: 129.500 con cargo a créditos de pago para 2009, 
92.500 euros con cargo a créditos de compromiso para 
2010 y 46.250 euros con cargo a créditos de compro-
miso para 2011.

Segundo.– Dichas cuantías podrán verse, en su caso, 
actualizadas en el supuesto de que se aprueben modi-
ficaciones presupuestarias de conformidad con la le-
gislación vigente. En el supuesto de que existan dichas 
modificaciones, se dará publicidad a esta circunstancia 
mediante Orden de la Consejera de Empleo y Asuntos 
Sociales.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– Recursos.
Contra la presente Orden, que agota la vía adminis-

trativa, cabe interponer recurso potestativo de reposi-
ción ante el Consejero de Justicia, Empleo y Seguridad 
Social en el plazo de un mes contado a partir del día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del 
País Vasco de conformidad con lo dispuesto en los ar-
tículos 116 y 117 y de la Ley 30/1992, de 26 de no-
viembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, 
o recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de 
Justicia del País Vasco en el plazo de dos meses contados 
desde el día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco conforme a lo establecido en los 
artículos 10.1.a) y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administra-
tiva.

Segunda.– Efectos.
La presente Orden surtirá efectos el día siguiente al 

de su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 31 de agosto de 2009.
La Consejera de Empleo y Asuntos Sociales,
MARÍA GEMMA ARÁNZAZU ZABALETA ARETA.

berria arautzen da. Eredu berriaren arabera, eskaintza 
malgua egingo da, prestakuntza eta lan-jarduera uztar-
tzea ahalbidetzeko. Diru-kopuru hori honela xehatzen 
da: 129.500 euro 2009. urterako ordainketa-kredituen 
kargura, 92.500 euro 2010. urterako konpromiso-kre-
dituen kargura eta 46.250 euro 2011. urterako konpro-
miso-kredituen kargura.

Bigarrena.– Aipatutako kopuruak eguneratu ahal 
izango dira, indarreko legeriaren arabera aurrekontuen 
aldaketaren bat onartzen baldin bada. Aldaketa horiek 
egon baleude, gertaera hori jakinarazi egingo litzateke, 
Enplegu eta Gizarte Gaietako sailburuaren agindu ba-
ten bidez.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Errekurtsoak.
Administrazio-bidea agortzen duen agindu honen 

aurka aukerako berraztertze-errekurtsoa jar dakioke Jus-
tizia, Lan eta Gizarte Segurantzako sailburuari, agindua 
Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu 
eta hurrengo egunetik hilabeteko epean, Herri Admi-
nistrazioen Araubide Juridikoaren eta Administrazio 
Prozedura Erkidearen azaroaren 26ko 30/1992 Legeko 
116. eta 117. artikuluetan ezarritakoa betez. Bestela, 
zuzenean administrazioarekiko auzi-errekurtsoa jar dai-
teke EAEko Auzitegi Nagusiko Administrazioarekiko 
Auzien Salan, agindua argitaratu eta hurrengo egunetik 
bi hilabeteko epean, Administrazioarekiko auzien juris-
dikzioa arautzen duen uztailaren 13ko 29/1998 Legeko 
10.1.a) eta 46. artikuluetan ezarritakoa betez.

Bigarrena.– Ondorioak.
Agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizka-

rian argitaratzen den egunaren biharamunean jarriko 
da indarrean.

Vitoria-Gasteiz, 2009ko abuztuaren 31.
Enplegu eta Gizarte Gaietako sailburua,
MARÍA GEMMA ARÁNZAZU ZABALETA ARETA.

EHAA - 2009ko urriak 1, osteguna  •  N.º 189 ZK.  •  BOPV - jueves 1 de octubre de 2009

2009/5317 • (2/2)


